桓台县人民政府办公室

关于印发桓台县政府和社会资本合作

操作暂行办法的通知

桓政办发〔2016〕29 号

各镇人民政府，城区街道办事处，县政府各部门，各有关单位：

《桓台县政府和社会资本合作操作暂行办法》已经县政府研究同

意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

桓台县人民政府办公室

　　  2016年 6月 1日

桓台县政府和社会资本合作操作暂行办法

　　为科学规范地开展政府和社会资本合作（以下简称 PPP），根据

中央、省、市相关文件规定，结合本县实际，制定本办法。

　　政府和社会资本合作模式，是指政府通过特许经营权、合理定价、

财政补贴等事先公开的收益约定规则，引入社会资本参与城市基础设

施等公益性事业投资和运营，以利益共享和风险共担为特征，发挥双

方优势，提高公共产品或服务的质量和供给效率。

　　一、合作领域

　　严格执行《山东省人民政府关于贯彻国发〔2014〕60号文件创

新重点领域投融资机制鼓励社会投资的实施意见》（鲁政发〔2015〕

12号）确定的 9大类引导社会资本进入的重点领域，具体包括生态

环保、农业水利、市政基础设施、交通、能源、信息和民用基础设施、

教育、医疗健康养老、文化旅游体育等。

　　二、合作载体

　　根据国务院、省、市相关文件精神，由政府直接出资或政府指定

相关机构出资组建项目公司，作为政府和社会资本对接合作平台。

　　三、部门职责

　　行业主管部门负责项目提报、编制 PPP项目实施方案及项目实施

具体工作；发改部门负责项目立项工作；财政部门负责财政承受能力

论证和物有所值评价工作，提出财政补贴方案；财政、发改部门共同

负责项目策划、储备、评审、平台发布推介、绩效评价等工作；人民

银行负责引导金融机构支持政府和社会资本项目融资；规划部门负责

项目规划；国土部门负责协调办理土地手续。

　　四、运作程序

　　（一）项目发起。对条件成熟并列入年度开发计划的项目，由政

府或社会资本发起。

　　（二）评价与论证。对发起的项目，由县财政部门会同行业主管

部门综合考虑公共服务需要、责任风险分担、项目产出质量、关键绩

效指标、支付方式、融资方案和财政补贴等要素，从定性和定量两方

面开展物有所值评价工作，并找好项目利润点，确保利润率保持在合

理范围。对政府付费或补贴的项目，由县财政部门开展财政承受能力

论证，PPP项目支出占当年一般公共预算支出比例不能超过 10%，识

别和测算项目的各项财政支出责任，科学评估项目对财政支出的影响，

严格控制财政支出规模，有效防范和控制财政风险。项目通过物有所

值评价和财政承受能力论证后，进行项目准备，并将项目财政支出责

任纳入财政预算统筹安排。

　　（三）项目准备

　　1.制定实施方案。项目实施部门根据前期论证情况，对通过评价

论证的项目组织编制实施方案，依次对项目概况、风险分配基本框架、

项目运作方式等进行介绍，报县政府批准后实施。

　　2.确定合作伙伴。实施方案审查通过后，依托政府采购信息平台，

及时向社会公布项目采购信息，合理运用公开招标、竞争性谈判、邀

请招标、竞争性磋商和单一来源等采购方式，依法选择专业资质好、

技术能力强、管理经验丰富的社会资本合作伙伴，展开合作洽谈，拟

定合作方式，签订合作合同。

　　（四）项目执行

　　1.成立项目公司。依据签订的合同，社会资本方或政府与社会资

本方可依法设立项目公司，负责项目具体管理和融资运作，并按照合

同约定做好项目建设、运营、移交等工作。政府可指定相关机构依法

参股项目公司，但持股比例应低于 50%，且不具有实际控制力及管理

权。项目实施机构和县财政部门应监督社会资本按照采购文件和项目

合同约定，按时足额出资设立项目公司。项目融资由社会资本或项目

公司负责。

　　2.项目运作方式。主要包括委托运营、管理合同、建设-运营-移

交、建设-拥有-运营、转让-运营-移交和改建-运营-移交等。

　　3.建立投资、补贴与价格的协同机制。在项目经营期内，政府或

政府指定的与社会资本合作机构，根据项目建造成本、运营维护费用、

预期收益率等因素，确定公共服务价格上限，并实行动态调整，确保

社会资本方“盈利但不暴利”，实现项目可持续运营。

　　4.加强风险管理。县财政部门会同项目实施机构，依据财政承受

能力论证结果，完善项目财政补贴管理，研究制定项目风险分担机制,

项目设计、建造、财务和运营维护等商业风险由社会资本承担，法律、

政策和最低需求等风险由政府承担，不可抗力等风险由政府和社会资

本合理共担。研究制定防范项目不能正常运转的应急方案及投资价格

与补贴协同机制，经县政府批准后，将财政补贴等支出纳入财政预算，

切实防范和控制财政风险。项目实施机构负责定期对项目进行中期评

估，并报财政部门备案。

　　（五）项目验收移交。建立项目验收移交制度。合作期满后，项

目实施机构根据政府授权，按照合同约定的移交形式、移交内容和移

交标准，及时组织开展项目验收、资产交割等工作，妥善做好项目接

管，保障项目设施持续运行，保证公共利益不受侵害。政府或指定相

关部门负责做好移交资产性能测试、资产评估和登记入账等工作。

　　五、组织领导

　　县政府成立桓台县推进 PPP项目建设工作领导小组，由县长任组

长，相关副县长任副组长，有关部门主要负责人为成员。领导小组办

公室设在县财政局。各成员单位按照“统筹协调、通力合作、各负其

责”的原则开展工作。

　　附件：1.PPP模式运作基本流程

　　   2.桓台县推进 PPP项目建设工作领导小组成员名单

附件 1

PPP 模式运作基本流程

　　1.项目发起。项目初选以行业主管部门为主，项目发起由行业主

管部门或社会资本发起。对适合采用PPP模式的项目纳入项目库管理。

　　2.项目策划。对拟开展的 PPP项目，主管部门与财政、发改、规

划等部门共同对项目的社会公益目标、项目投资估算、运营成本、投

资收益等情况进行测算，根据项目实施的紧迫性、可行性、必要性，

对项目进行物有所值评价和财政承受能力论证，并据此提出项目策划

意见，由主管部门报县政府批准。

　　3.项目采购。对经县政府批准的 PPP项目，行业主管部门通过财

政部 PPP中心平台和政府采购信息平台，向社会公开征集、甄选合作

伙伴，按照《招投标法》、《政府采购法》及相关法律法规规定，确

定社会资本合作方。

　　4.签订合同。项目实施机构与中选社会资本合作方研究拟定合同

文本并进行公示，公示期 5个工作日，公示期满无异议，经县政府审

核同意后，签订正式合同。

　　5.项目实施。合同签订后，由行业主管部门形成具体运作方案，

与社会资本方依法设立项目公司，正式启动 PPP项目运作。对政府付

费或补贴的项目，将财政补贴等支出分类纳入年度预算，并在中长期

财政规划中予以统筹考虑。

　　6.合同终结。合同期满后，项目公司要将项目的经营权（或所有

权与经营权同时）向政府移交，项目公司解散。

附件 2

桓台县推进 PPP 项目建设工作

领导小组成员名单

　　组  长：边江风县委副书记、县长

副组长：刘帅县委常委、副县长

周婷县委常委

尹鹏副县长

刘俊副县长

李兵副县长（挂职）

徐宁副县长

郭凯副县长、县委办公室主任

成  员：赵曰珠县政府办公室主任

朱文成县发改局局长

罗东县经信局局长

荣若平县教体局局长

姜恒泉县公安局副局长

齐胜利县民政局局长

董兆清县财政局局长

陈峰县人社局局长

周荣吉县国土局局长

孙希胜县住建局局长

魏会作县交通运输局局长

李方国县农业局局长

田茂林县水务局局长

崔瑞霞县林业局局长

宗树高县文化出版局局长

王昌生县卫生局局长

于海军县审计局局长

蔺忠县环保局局长

张明县城管执法局局长

刘爱武县物价局局长

曲福红县政府法制办主任

曹同伦县旅游局局长

宗可东县规划局局长

张珂县广电局局长

刘先锋县人民银行行长

　　领导小组下设办公室，办公室设在县财政局，董兆清同志兼任办

公室主任。